✕ P. 442 ED. POTTER, 539- 570 ED. PARIS. 4

Eccli. xv, 10.
*ciens, feret leges. Ea est autem fidelitas: qua in
 omni tempore opus habemus, et in pace, et in
 bello, et in alia universa, denique, vita: ea quippe
 alias simul omnes videtur continere. Quod optimum
 est autem, non est bellum, nec seditio: iis enim
 opus habere deprecandum fuerit. Pax autem inter se
 invicem, et benevolentia, res est longe optima. Ex
 his quidem constat, maxime esse optandum pacem
 habere, ex Platonis sententia: maximam autem
 matrem virtutum esse fidem. Merito ergo dictum
 est apud Salomonem: *Sapientia est in ore fide-
 lium* a. Nam Xenocrates quoque, in libro *De pru-
 dentia*, sapientiam dicit esse scientiam primarum
 causarum, et essentia, quæ percipitur intelligentia:
 existimans esse duplicem prudentiam, unam qui-
 dem, quæ versatur in agendo; alteram quæ in con-
 templantando, quam quidem esse dicit humanam sapientiam.
 Quocirca sapientia quidem est prudentia,
 sed non quævis prudentia est sapientia. Ostensum
 est autem, principium universorum per fidem sciri,
 non autem per demonstrationem. Absurdum enim
 fuerit, Pythagoræ quidem Samii sectatores, reje-
 ctis eorum, quæ quærebantur, demonstrationibus,
 illud, *Ipsè dixit*, fidem facere arbitrari, et ad ea,
 quæ audierunt, confirmanda ✕, hanc vocem satis
 esse ducere; eos autem, qui contemplandæ veritatis*

Eccli. xv, 10.

(9) *Παρά*. Scribendum e Platone πρὸς τ. Sunt enim hæc etiam e Platone sumpta, qui post verba jam posita, sic pergit: Ποῦ δὲ τελευτᾷ νῦν ἡμῖν C
 οὗτος ὁ λόγος; καὶ τί φανερόν ποτε ποιῆσαι βουλή-
 θεις, λέγει ταῦτα; ὅλον, ὅτι τότε, ὡς παντὸς μάλ-
 λον καὶ ὁ πῆδε παρὰ Διὸς νομοθέτης, πᾶς τε, οὐ καὶ
 μικρὸν θελός, οὐκ ἄλλο ἢ πρὸς τὴν μέγιστην ἀρε-
 τὴν βλέπων ἀεὶ, θήσει τοῦς νόμους. Ἔστι δὲ, ὡς
 φησι Θεόγνης, αὕτη πιστότης ἐν τοῖς δεινοῖς· ἣν
 ὑκαίσομεν ἂν τὴν τελείαν ὀνομάσειεν. Quorsum hæc?
quidque ex his declaratum esse voluit, cum hæc dixit? Quod videlicet omnino, tam ille, qui leges hic ab Jove dedit, quam alius omnis legislator, si quid modo profuturus est, ita leges condet, ut non ad aliud, quam ad amplissimam virtutem, semper respiciat. Est autem, ut inquit Theognis, fides illa, quæ maxime in periculis luceat: quam justitiam perfectam quis nominabit.

(10) *Σταθῆσεται τοῦς νόμους*. Auctor videtur scripsisse σταθῆσεται· pro quo vulg. edit. Platonis habet στήσει. SILBURG.—Vel ἦσσει.

(11) *Τὸ δὲ ἄριστον*. Hæc etiam Platonis sunt, quæ quo clarius intelligi possint, ex libri jam dicti p. 771 integram ejus sententiam apposuisse, haud abs re fuerit: Τὸ γὰρ μὴν ἄριστον οὔτε ὁ πόλεμος, οὔτε ἡ στάσις· ἀπευκτόν δὲ τὸ δεηθῆναι τούτων· εἰρήνη δὲ πρὸς ἀλλήλους ἅμα καὶ φιλοφροσύνη. Καὶ δὲ καὶ τὸ νικᾶν, ὡς εἴκοιεν, αὐτὴν αὐτὴν πόλιν οὐκ ἦν τῶν ἀρίστων, ἀλλὰ τῶν ἀναγκαίων· ὁμοίον ὡς εἰ κάμνον σώμα, λατρικῆς κατάρσεως τυχόν, ἡγοῦτό τις ἄριστα πράττειν τότε, τῷ δὲ μὴδὲ τοπαράπαν δεθῆναι σώματι μὴδὲ προσέχει· τὸν νοῦν. Atqui optimum, nec bellum, nec seditio est; omnes enim deprecantur, nequid horum sibi ineundum sit; sed pax, multaque benevolentia. Sed neque victoria illa, qua civitas ipsa seipsam superat, optimum quiddam est, sed necessarium potius. Putare autem optimum civitatis statum in pugnando et vincendo consistere, simile est ac si quis optime cum ægrotante aji putet, dum curatur; de eo vero ne cogitet quidem, qui nunquam ægrotaverit.

(12) *Σοφία*. Est in Ecclesiastici cap. xv, v. 10, unde hoc fortasse Clemens: *Sapientia enim astabit laus, et in ore fideli abundabit, et dominator dabit eam illi*. In quem locum scribens C. Jansenius, relativum putat referendum ad laudem, et non ad sapientiam, quod Græca habeant: Ἐν γὰρ σοφία B
 ῥηθῆσεται αἶνος, καὶ ὁ Κύριος ευδοκίσει αὐτόν. *In sapientia enim dicetur laus, et Dominus prosperabit illam*. At Dionysius Carthusianus et N. Lyranus utrumque membrum, quod sequitur, referunt ad sapientiam, et exponunt: *Sapientiam augebit suo laudatori fideli*. Clemens videtur editionem legisse, quam secutus est auctor Vulgatæ. Sic in præcedenti versu παρὰ Κυρίου ἀπεστάλη, alius ad laudem, alius ad sapientiam refert. Similis est ille locus c. 34: *Sapientia in ore fidelis complanabitur*. Gr., *Σοφία στόματι πιστῷ τελεῖται*. *Sapientia ori fideli consummatio*. COLLECT.

(13) *Πιστῆ, ἀλλ' οὐκ ἀτ*. Legendum πιστῆ, quod suaderi potest, demonstrari non potest. Vide p. 365. LOWTH.— Sed πιστῆ cum hoc loco, tum etiam p. 365 edit. Paris. vera lectio esse videtur, et eo sensu accipi debere, quem in Latina versione expressimus.

(14) *Αὐτὸς ἔφα*. Hoc dictum Laertius lib. viii seq. 46, a Pythagora Zacynthio manasse tradit: Τρίτος, Ζακύνθιος, οὗ φασι εἶναι τὰ πρόρητα τῆς φιλοσοφίας, αὐτὸν διδάσκαλος· ἐφ' οὗ καὶ τὸ Αὐτὸς ἔφα παροιμιᾶκὸν εἰς τὸν βίον ἦλθε. Tertius, Zacynthius, cujus esse aiunt philosophiæ arcana, eorum præceptor; sub quo item proverbiale illud: *(Ipse dixit) in vitam manavit*. Suidas id Pythagoræ Samio tribuit, in v. Αὐτὸς ἔφα· a quo prolatum fuisse refert, cum a Deo se sua dogmata accepisse jactaret, Αὐτὸς ἔφα, q. d. οὐκ ἐμός, ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ λόγος ἐστίν· non meus, sed ipsius Dei sermo est. Plerique autem a Pythagoræ Samii discipulis de suo magistro dici solitum memorant, ut Cicero lib. i *De natura deorum*, Quintilianus *Institut. orat.* lib. xi, c. 1, Hermias in *Irrisione gentilium philosophorum*, Origenes lib. i *Contra Celsum*, Gregorius

tenentur desiderio, fide digno magistro, soli Servatori Deo, fidem non habere, sed velle eorum, quæ dicuntur, probationes ab eo exigere. Ille autem, qui habet aures ad audiendum, audiat ^a, dicit. Et quis is? Dicit Epicharmus: *Mens videt, mens audit: reliqua autem sunt surda et cæca*. Aliquos incredulos arguens Heraclitus, dicit: *Audire nescientes, nec dicere*. Adjutus utique a Salomone dicente: *Si dilexeris audire, suscipies: et si inclinaveris aurem tuam, eris sapiens* ^b.

Α σθαί μόνη τῆ φωνῇ πρὸς τὴν βεβαίωσιν ὧν ἀπὸ κρείων· τοὺς δὲ τῆς ἀληθείας φιλοθέαμονας, ἀπιστεῖν ἐπιχειροῦντας ἀξιοπιστῶ διδασκάλῳ, τῷ μόνῳ Σωτῆρι Θεῷ, βασάνους τῶν λεγομένων ἀπαιτεῖν παρ' αὐτοῦ. Ὁ δὲ, ὁ ἔχων ὄτα ἀκούειν ἀκούεται, λέγει. Καὶ τίς οὗτος; Ἐπιχάρμος εἰπάτω· Νοῦς (15) ὄρη, τοῦς ἀκούει· τὰ δ' ἄλλα, κωφὰ καὶ τυφλά. Ἀπίστως εἶναι τινὰς ἐπιστῶν Ἡράκλειτός φησιν· Ἀκούσαι οὐκ ἐπιστάμενοι, οὐδ' εἰπεῖν· ὡφελῆθεις διήκουσεν παρὰ Σολομῶντος· Ἐὰν ἀγαπήσης ἀκούειν, ἐκδέξῃ καὶ ἐὰν κλίνῃς τὸ οὖς σου, σοφὸς ἔσθ.